Документ подписал: Батталова Б. К. Суд Есильского района г. Астана Судья 11.07.2015 18:47:41

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

25 июня 2015 года                 					    город Астана

Есильский районный суд г.Астаны в составе председательствующего судьи Батталовой Б.К., при секретаре судебного заседания  Қойбақова У., с участием помощника прокурора Есильского района г.Астана Бугубаевой З.Т., представителя заявителя Рахимова Б.Р. (доверенность №01-30-7/239-И от 16.01.2015 года),
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по заявлению Комитета связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан к Интернет-ресурсам www.ru-sex.tv; www.sexxx.cc; www.pornk.tv; www.porno-trah.net; www.pornosite.tv; www.klubnichka-hd.com; www.mypornovideo.net; www.24porno.tv; www.pornogavan.com; www.porn-bolt.ru; www.tube8.com; www.777xporn.com; www.pornmd.com; www.yourfuckers.com,  www.kporno.com о признании продукции, размещенной на иностранных средствах массовой информации – интернет-ресурсе, незаконной, в порядке главы 36-3 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан,

УСТАНОВИЛ:

Комитет связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан обратился с заявлением  о признании продукции, размещенной на иностранных средствах массовой информации – интернет-ресурсах www.ru-sex.tv; www.sexxx.cc; www.pornk.tv; www.porno-trah.net; www.pornosite.tv; www.klubnichka-hd.com; www.mypornovideo.net; www.24porno.tv; www.pornogavan.com; www.porn-bolt.ru; www.tube8.com; www.777xporn.com; www.pornmd.com; www.yourfuckers.com,  www.kporno.com незаконной, мотивируя свои требования тем, что указанными интернет-ресурсами, нa которые имеется свободный доступ пользователей на всей территории Республики Казахстан, распространяются противоправные материалы, содержащие детскую порнографию.
В судебном заседании представитель заявителя Рахимов Б.Р.  поддержал заявленные требования в полном объеме, просил удовлетворить их по основаниям, изложенным в исковом заявлении.
Суд, выслушав пояснение представителя истца, заключение прокурора, полагавшего необходимым удовлетворить заявление в полном объеме, исследовав представленные доказательства, приходит к следующему.
Международной конвенцией о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими 1923г. и Протоколом к ней 1947г., а также Договором о борьбе с распространением порнографических изданий 1910г., измененным Протоколом 1949г. Указанная конвенция ратифицирована Законом Республики Казахстан от 21 мая 2013 года №96-V «О ратификации Международной конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими, заключенной в Женеве 12 сентября 1923 года, с поправками, внесенными в соответствии с Протоколом, подписанным в Лейк Саксессе, Нью-Йорк, 12 ноября 1947 года» установлен запрет на обращение порнографической продукции.
При этом на территории Республики Казахстан согласно пункту 3 статьи 2 Закона Республике Казахстан «О средствах массовой информации» не допускается распространение информации, содержащей культ жестокости, насилия и порнографии.
В соответствии с пунктом 3 статьи 34, пунктом 1 статьи 39 Закона Республики Казахстан «О правах ребенка в Республике Казахстан», использование средств массовой информации, распространяющих порнографию, культ жестокости и насилия, оскорбляющих человеческое достоинство, оказывающих вредное воздействие на детей и способствующих совершению правонарушений, преследуется по закону и их распространение запрещается.
Согласно пункту 3 статьи 13 Закона Республики Казахстан «О средствах массовой информации» демонстрация киновидеопродукции порнографического и специального сексуально-эротического характера является основанием для приостановления распространения продукции средства массовой информации.
Незаконные изготовление в целях распространения или рекламирования, распространение, рекламирование порнографических материалов или предметов, а равно незаконные перемещение или торговля печатными изданиями, кино- или видеоматериалами, изображениями или иными предметами порнографического характера, влекут уголовную ответственность в соответствии со статьей 311 Уголовного Кодекса Республики Казахстан.
Между тем, в нарушение этих законодательных актов иностранными средствами массовой информации, а именно интернет-ресурсами: www.ru-sex.tv , www.sexxx.cc , www.pornk.tv , www.porno-trah.net , www.pornosite.tv,
www.klubnichka-hd.com ,www.mypornovideo.net, www.24porno.tv, www.pornogavan.com, www.porn-bolt.ru, www.tube8.com , www.777xporn.com , www.pornmd.com, www.yourfuckers.com , www.kporno.com на которые имеется свободный доступ пользователей на всей территории Республики Казахстан, распространяются противоправные материалы, содержащие детскую порнографию, что подтверждается представленными суду скриншотами.
Данные материалы рассчитаны на широкую общественность, доступны детям и могут послужить средством для вовлечения детей в порно индустрию, оказывают негативное влияние на нормальное половое развитие детей, искажают нравственное ассоциативное восприятие семейного уклада, что может создать опасность для здоровья ребенка, нанести ущерб его физическому, умственному, духовному, нравственному и социальному развитию.
В соответствии с подпунктами 4 и 5 статьи 1 Закона Республики Казахстан «О средствах массовой информации» интернет-ресурс отнесен к средствам массовой информации, а информация, размещенная на нем, является продукцией средства массовой информации.
	Из пункта 4 статьи 14 Закона Республики Казахстан «О средствах массовой информации» следует, что запрет на распространение средств массовой информации допускается только на основании вступившего в законную силу решения суда.
В соответствии с пунктом 3 статьи 24 Закона Республики Казахстан                «О средствах массовой информации» на распространение продукции иностранных средств массовой информации, нарушающей Конституцию Республики Казахстан и нормы настоящего Закона, в судебном порядке налагается запрет, а для иностранных средств массовой информации, являющихся интернет-ресурсами, – приостановление доступа на указанные интернет-ресурсы на территории Республики Казахстан.
При указанных обстоятельствах суд считает необходимым признать указанную продукцию иностранных средств массовой информации  незаконной.
В силу ст.317-11 ГПК РК суд, признав, что продукция иностранного средства массовой информации, распространяемая на территории Республики Казахстан, содержащая информацию, противоречащую законодательным актам Республики Казахстан, является незаконной, выносит решение о приостановлении либо прекращении распространения на территории Республики Казахстан продукции иностранного средства массовой информации.
На основании изложенного, следует прекратить распространение на территории Республики Казахстан указанной продукции иностранного средства массовой информации, удовлетворив заявление Комитета связи, информатизации и информации в полном объеме.
Руководствуясь ст.ст.  217-221, 317-11, 334 ГПК, суд

РЕШИЛ:
Заявление Комитета связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан к Интернет-ресурсам: www.ru-sex.tv; www.sexxx.cc; www.pornk.tv; www.porno-trah.net; www.pornosite.tv; www.klubnichka-hd.com; www.mypornovideo.net; www.24porno.tv; www.pornogavan.com; www.porn-bolt.ru; www.tube8.com; www.777xporn.com; www.pornmd.com; www.yourfuckers.com,  www.kporno.com о признании продукции, размещенной на иностранных средствах массовой информации – интернет-ресурсе, незаконной, в порядке главы 36-3 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан - удовлетворить.
Признать продукцию иностранных средств массовой информации, размещенную на интернет-ресурсах: www.ru-sex.tv; www.sexxx.cc; www.pornk.tv; www.porno-trah.net; www.pornosite.tv; www.klubnichka-hd.com; www.mypornovideo.net; www.24porno.tv; www.pornogavan.com; www.porn-bolt.ru; www.tube8.com; www.777xporn.com; www.pornmd.com; www.yourfuckers.com,  www.kporno.com, распространяемую на территории Республики Казахстан, содержащую информацию, противоречащую законодательным актам Республики Казахстан, незаконной.
Прекратить распространение на территории Республики Казахстан продукции иностранных средств массовой информации, размещенной на интернет-ресурсах: www.ru-sex.tv; www.sexxx.cc; www.pornk.tv; www.porno-trah.net; www.pornosite.tv; www.klubnichka-hd.com; www.mypornovideo.net; www.24porno.tv; www.pornogavan.com; www.porn-bolt.ru; www.tube8.com; www.777xporn.com; www.pornmd.com; www.yourfuckers.com,  www.kporno.com
Запретить функционирование сетей и (или) средств связи, используемых в целях обхода технических возможностей операторов связи, применяемых для прекращения распространения на территории Республики Казахстан вышеперечисленной продукции иностранных средств массовой информации.
Исполнение настоящего решения возложить на Комитет связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
Решение может быть обжалованно или опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам суда города Астана через Есильский районный суд города Астана в течении 15 дней с момента получения.

[bookmark: _GoBack]Председательствующий	                   		Батталова Б.К.

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin